

附属明細書

1. 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費の明細

(単位：円)

資産の種類	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	減価償却累計額		差引当期末残高	摘要
						当期償却額		
有形固定資産 (償却費損益内)	建物	-	85,470,967	-	85,470,967	527,666	527,666	84,943,301
	構築物	-	24,503,312	-	24,503,312	197,169	197,169	24,306,143
	機械装置	35,323,605	32,010,667	-	67,334,272	15,079,575	15,079,575	52,254,697
	車両運搬具	44,183,431	22,713,430	1,521,744	65,375,117	14,837,008	15,312,700	50,538,109
	工具器具備品	1,291,603,858	401,768,094	-	1,693,371,952	523,407,978	523,407,978	1,169,963,974
	計	1,371,110,894	566,466,470	1,521,744	1,936,055,620	554,049,396	554,525,088	1,382,006,224
有形固定資産 (償却費損益外)	建物	12,647,355,200	161,303,000	2,895,880	12,805,762,320	1,333,690,140	1,334,557,908	11,472,072,180
	構築物	2,439,784,911	-	-	2,439,784,911	667,716,192	667,716,192	1,772,068,719
	機械装置	-	-	-	-	-	-	-
	車両運搬具	-	-	-	-	-	-	-
	工具器具備品	-	-	-	-	-	-	-
	計	15,087,140,111	161,303,000	2,895,880	15,245,547,231	2,001,406,332	2,002,274,100	13,244,140,899
非償却資産	土地	32,303,990,000	-	-	32,303,990,000	-	-	32,303,990,000
	計	32,303,990,000	-	-	32,303,990,000	-	-	32,303,990,000
有形固定資産合計	建物	12,647,355,200	246,773,967	2,895,880	12,891,233,287	1,334,217,806	1,335,085,574	11,557,015,481
	構築物	2,439,784,911	24,503,312	-	2,464,288,223	667,913,361	667,913,361	1,796,374,862
	機械装置	35,323,605	32,010,667	-	67,334,272	15,079,575	15,079,575	52,254,697
	車両運搬具	44,183,431	22,713,430	1,521,744	65,375,117	14,837,008	15,312,700	50,538,109
	工具器具備品	1,291,603,858	401,768,094	-	1,693,371,952	523,407,978	523,407,978	1,169,963,974
	土地	32,303,990,000	-	-	32,303,990,000	-	-	32,303,990,000
	計	48,762,241,005	727,769,470	4,417,624	49,485,592,851	2,555,455,728	2,556,799,188	46,930,137,123
無形固定資産	ソフトウェア	20,817,671	16,579,836	-	37,397,507	10,181,287	10,181,287	27,216,220
	電話加入権	9,391,200	204,000	-	9,595,200	-	-	9,595,200
	計	30,208,871	16,783,836	-	46,992,707	10,181,287	10,181,287	36,811,420
その他の資産	預託金	-	3,465,000	-	3,465,000	-	-	3,465,000
	計	-	3,465,000	-	3,465,000	-	-	3,465,000

2. たな卸資産の明細

(単位：円)

種類	期首残高	当期増加額		当期減少額		期末残高	摘要
		当期購入・製造・振替	その他	払出・振替	その他		
貯蔵品	-	5,044,945	-	3,412,160	-	1,632,785	
	-	-	-	-	-	-	
	-	-	-	-	-	-	
	-	-	-	-	-	-	
	-	-	-	-	-	-	
合計	-	5,044,945	-	3,412,160	-	1,632,785	

3. 有価証券の明細

当事業年度は証券取引法第2条で規定する有価証券を保有していないため、記載を省略しております。

4. 資本金及び資本剰余金の明細及び増減

(単位：円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘要	
資本金	政府出資金	47,391,130,111	-	-	47,391,130,111	
	計	47,391,130,111	-	-	47,391,130,111	
資本剰余金	無償譲与(国)	9,391,200	-	-	9,391,200	電話加入権の無償譲与
	無償譲与(国以外)	-	204,000	-	204,000	電話加入権の無償譲与 特定の償却資産「ブナ帯環境変動解析棟」取得
	施設費補助金	-	160,349,000	-	160,349,000	
	出資財産除売却差額	-	-	2,895,880	-2,895,880	減) 改築に伴う除却
	計	9,391,200	160,553,000	2,895,880	167,048,320	
	損益外減価償却累計額	-	2,002,274,100	867,768	2,001,406,332	減) 改築に伴う除却
差引計	-	-1,841,721,100	2,028,112	-1,834,358,012		

5. 目的積立金の取崩しの明細

当事業年度は目的積立金の取崩しがないため、記載を省略しております。

6. 運営費交付金債務及び運営費交付金収益の明細

(1) 運営費交付金債務

(単位：円)

交付年度	期首残高	交付金当期交付額	当 期 振 替 額				期末残高
			運営費交付金収益	資産見返運営費 交 付 金	資本剰余金	小 計	
平成13年度	-	8,836,945,000	8,481,429,574	355,515,426	-	8,836,945,000	-
	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-
合 計	-	8,836,945,000	8,481,429,574	355,515,426	-	8,836,945,000	-

(2) 運営費交付金収益

業務等の区分を行なっていないため、記載を省略しております。

7. 役員及び職員の給与費の明細

区 分	報 酬 又 は 給 与		退 職 手 当	
	支給額(円)	支給人員	支給額(円)	支給人員
役 員	61,302,333	4	-	-
非常勤役員	2,948,800	2	-	-
職 員	5,423,184,068	685	372,484,665	12
非常勤職員	252,570,016	320	-	-
合 計	5,740,005,217	1,011	372,484,665	12

注) 支給人員数は、平均人員数

注) 役員報酬基準の概要 理事長 1,025,000円

理事 873,000円を月額として支給しております。

その他諸手当については、「独立行政法人森林総合研究所役員給与規程」に基づき支給しております。

非常勤役員の報酬は、30,400円を日額として支給しております。

注) 職員給与基準の概要 職員の給与は俸給及び諸手当としております。

給与は一般職の職員の給与に関する法律(昭和25年法律第95号)及び人事院規則を準用し、「独立行政法人森林総合研究所職員給与規程」に基づき支給しております。

注) 役員退職手当基準の概要 研究開発等を事業目的としている特殊法人の退職手当規程を準用し、「独立行政法人森林総合研究所役員退職手当規程」に基づき支給することとしております。

注) 損益計算書の人件費には給与費の外に法定福利費579,803,138円が含まれております。

## 8. セグメント情報

(平成13年4月1日～平成14年3月31日)

(単位：円)

	森 林	林 業	木材産業	計	全 社	合 計
事業費用	5,057,697,902	1,434,250,681	2,409,692,789	8,901,641,372	2,188,062,754	11,089,704,126
事業収益	5,130,018,672	1,443,724,268	2,480,059,542	9,053,802,482	2,203,140,844	11,256,943,326
事業損益	72,320,770	9,473,587	70,366,753	152,161,110	15,078,090	167,239,200
総資産	11,828,070,655	8,909,535,287	462,093,329	21,199,699,271	27,175,574,358	48,375,273,629

- 事業区分については、中期計画に基づき、「森林」：森林の多面的機能に関する研究、「林業」：林業生産並びに政策に関する研究、及び「木材産業」：林産物の利用並びにバイオテク研究に3区分しました。企画調整部・総務部に係る経費は「全社」に含めて表示しております。
- 各事業への集計方法は、原則として各事業を実施する組織の執行額を基にしております。
- 費用のうち、共通の経費については、配賦基準を設けて各セグメントに配分しました。
- 収益のうち、運営費交付金収益額は運営費交付金費用の見合額を配分しています。多摩森林科学園入園料は「林業」に配分しました。
- 資産のうち、流動資産は「全社」に配分しました。固定資産のうち、土地、建物、構築物については、本所に係る部分25,662,924,755円は「全社」に配分し、支所に係る部分は各事業に配分しています。また、機械装置・工具器具備品等については、原則として所有する組織により配分しました。
- 全社に含めた本所の建物のうち、企画調整部・総務部に係る建物の部分は、1,315,681,532円となっております。
- 損益外減価償却相当額の各セグメント別金額は、下記のとおりです。

森林	529,901,100	
林業	118,209,540	
木材産業	-	
全社	1,354,163,460	2,002,274,100

## 9. 主な資産及び負債の内容

### (1) 現金及び預金

(単位：円)

区 分	金 額	摘 要
現 金	-	
預 金 の 種 類	普通預金	649,550,775
	郵便貯金	208,481
	小 計	649,759,256
合 計	649,759,256	

### (2) 未 払 金

相手先別内訳

(単位：円)

相 手 先	金 額	摘 要
吉原電機工業(株)	14,466,795	
ナカツネ建材(株)	11,675,055	
日本電気(株)茨城支店	10,148,712	
金井度量衡(株)	8,239,015	
(株)NTTデータ 公共システム事業本部収納口	6,986,542	
その他	529,215,566	
合 計	580,731,685	